A 类

同意对外公开

株教提字〔2024〕11 号

关于市政协十届三次会议第 2103109 号提案的
协办意见

市文旅广体局：

陈杨委员提出的“打造新时代炎帝文化 IP赋能株洲经济高

质量发展”的提案收悉。经研究，现将我单位协办意见函告如下，

请一并答复委员。

2016 年 11 月教育部联合 11 部委颁布了《关于推进全国中

小学生研学旅行意见》。我局为推进这项工作，设立了专门的工

作部门——株洲市校外教育指导中心。并于 2018 年 7 月联合十

部委下发了《关于推进中小学生研学旅行工作的实施意见》（株

教发﹝2018﹞14 号）。实施意见中明确了各校开展学生研学旅行

株 洲 市 教 育 局 文 件

的基本原则、根本方向

实施方案中第三条“

建设和基地的规范管理等都有具体的任务和目标

围绕这个实施意见做了大量工作

认定和建设。目前株洲市已有认定包括炎帝陵

市级以上的研学实践基地

举办了两次全市校外教育工作论坛

经验介绍、课程体验于一体

度评价，营造了良好的学生研学实践活动氛围

炎陵召开的以“课程建设

请华东师大王先佳教授等一批专家授课

育局领导、各学校、基地和旅行社负责人

帝祭祀大典，对推动和宣传新时代炎帝文化起到了重要作用

到各界好评。

承办负责人：

承  办  人：

联 系 电 话：

   株洲市教育局办公室

根本方向、育人质量、保障水平等具体要求

“研学基地的建设”中就明确了加强研学基地

建设和基地的规范管理等都有具体的任务和目标。近年来

围绕这个实施意见做了大量工作，主要表现在：一是加快基地的

目前株洲市已有认定包括炎帝陵、天元区神农城等

市级以上的研学实践基地 56 家。二是加大宣传力度

举办了两次全市校外教育工作论坛，论坛集专家讲座

课程体验于一体，受到全市各校各基地等相关部门高

营造了良好的学生研学实践活动氛围。2019

课程建设”为主题的全市校外教育工作论坛

请华东师大王先佳教授等一批专家授课。同时，来自各县市区教

基地和旅行社负责人 150 个与会者参加了炎

推动和宣传新时代炎帝文化起到了重要作用

：杨育华

：谭国辉

：13908431026

株洲市教育局

2024 年 6月

株洲市教育局办公室                      2024 年 6

保障水平等具体要求。如：

中就明确了加强研学基地

近年来，我们

一是加快基地的

天元区神农城等

二是加大宣传力度。我们先后

论坛集专家讲座、政策解读、

受到全市各校各基地等相关部门高

2019 年 10 月在

为主题的全市校外教育工作论坛。聘

来自各县市区教

个与会者参加了炎

推动和宣传新时代炎帝文化起到了重要作用，受

株洲市教育局

月 12 日

6 月 12 日印